



OD LEWEJ PROBOSZCZOWIE PARAFII: WIELKI GARC, KATEDRALNEJ W PELPLINIE, NOWEJ CERKWI

ks. Wojciech Gruba

Krzyż na Woli

Ksiądz proboszcz Teodor Borowski (w latach 1887–1896 kształcił się w Collegium Marianum w Pelplinie) został aresztowany 20 października 1939 r. na plebanii w Wielkim Garcu przez Niemców w czarnych mundurach SS, należących do „Selbstschutz” (niemiecka organizacja policyjna, składająca się z miejscowych Niemców, przeszkolonych w III Rzeszy do mordowania elity społeczeństwa polskiego). Tego samego dnia zostali aresztowani ksiądz Alojzy Deja, proboszcz z Nowej Cerkwi i ksiądz Jan Bogdański, nauczyciel i wychowawca w Collegium Marianum w Pelplinie. Zostali oni wywiezieni samochodem ciężarowym na Wolę, obok kolejki wąskotorowej, niedaleko cmentarza ewangelickiego. Tam esesmani kazali im wykopać dla siebie grób. Dopiero potem ich rozstrzelali.

Ciała zamordowanych trzech księży pozostały tam do zakończenia wojny. 19 października 1945 roku dokonano ekshumacji zwłok i przewieziono je do

zbiorowej mogiły kapłanów pelplińskich na cmentarzu w Pelplinie.

W każdą rocznicę krwawej ofiary złożonej w dniu 20 października na tym dawnym polu śmierci samorządowcy, księży z Pelplina, proboszczowie z Wielkiego Garca i Nowej Cerkwi, wójt gminy Morzeszczyn Piotr Laniecki, wierni, dyrektorzy i nauczyciele szkół wraz z dziećmi i młodzieżą ZKiW w Rudnie i nr 1 w Pelplinie, Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych w Pelplinie oraz dyrektorzy jednostek kulturalnych spontanicznie gromadzą się przy krzyżu, wystawiają poczty sztandarowe swych szkół, odmawiają modlitwy za zmarłych księży i składają wiązanki kwiatów.

Od 7 marca 2017 r. patronat nad krzyżem objęły: Zespół Kształcenia i Wychowania w Rudnie oraz parafia w Wielkim Garcu.

FOTO: SEWERYN BRZEZIŃSKI



DELEGACJA Z MORZESZCZYNA



LICZNE DELEGACJE Z TERENU MIASTA I GMINY PELPLIN



HISTORIĘ ZAMORDOWANYCH KSIĘŻY PRZYPOMNIAŁ KS. WOJCIECH GRUBA



LICZNE POCZTY SZTANDAROWE



DELEGACJA ZKIW NR 1 W PELPLINIE



MODLITWĘ „ANIOŁ PAŃSKI” POPROWADZIŁ KS. INF. TADEUSZ BRZEZIŃSKI